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چكیده
آپارتمان مسكونی ردیفی درحال حاضر متداول ترین گونۀ مسكن در تهران محسوب می شود كه به صورتی یكدست  و 
متحدالشكل در سیمای شهر تبدیل شده  است. در طی دو دهۀ گذشته، در شهر تهران نماهای آجركاری با طرح های 
غیرمتداول و الگوهایی مدرن در آپارتمان های مسكونی مشاهده می شود. پژوهش پیش رو مدعی این امر است كه این 
گرایش واكنشی به نمای متداول آپارتمان های مسكونی بوده و تلاشی منطقه گرایانه است. ازاین رو هدف این مطالعه، 
شناسایی نمونه های شاخص این گرایش به نمای آجركاری مدرن آپارتمان های مسكونی و بررسی پاسخ های آن به 
عواملی چون اقلیم و طبیعت محلی، معماری پایدار، میراث معماری، شرایط و محدودیت های منطقه ای است. عامل 
نهادی یعنی قوانین مصوب شهری نیز برای روشن تر شدن موضعِ منطقه گرایی مورد مطالعه قرار گرفت. در این مطالعۀ 
توصیفی  تحلیلی، چهار نمونه از بافت های شهریِ مناطق گوناگون تهران از جنوب تا شمال  شهر گزینش و بررسی 
شده اند. ساختمان مسكونی قیطریه از دهۀ 1380ش و خانۀ چهل گره، آپارتمان های مسكونی ویلا و كهریزك از دهۀ 
1390ش با توجه به جایگاه آن ها در معماری معاصر ایران و كیفیت زیبایی شناسانۀ طرح نما توصیف و تحلیل شدند. در 
طی دو دهۀ گذشته، در گرایش روبه گسترش نماهای آجركاری مدرن تغییرات زیبایی شناختی روی می دهد كه علاوه بر 
پیوستگی با سه بعُدی بودنِ آجركاری مدرن تهران، در روند طراحی و اجرا نیز نسبت به نماهای رایج آپارتمان های 
مسكونی واكنشی انتقادی داشته اند. آجر در این بناها علاوه بر كاركرد زیبایی شناختی، عملكردی اقلیمی و فرهنگی نیز 
ایفا كرده است. در ساخت این آپارتمان های مسكونی با بهره گیری از فناوری پیشرفتۀ ساخت سازه و استفاده از انواع 
مصالح آجر دستی و ماشینی و با توجه به زیبایی شناسی معماری روز جهان، آثار منطقه گرایانه ای شكل گرفته است. ازنظر 
نهادی تصویب معافیت اندك عوارض شهری بر نمای آجری و سعی بر اعِمال نفوذ بر طرح نما تا حدودی در گسترش 

نماهای آجركاری در تهران اثرگذار بوده است.
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پرسش های پژوهش
1. طراحی نماهای آجركاری مدرن آپارتمان های مسكونی تهران را بر چه مبنایی می توان معماری منطقه گرای 

انتقادی دانست؟
2. در طراحی نماهای آجركاری مدرن به واسطۀ چه الگوهایی نسبت به اقلیم، سیمای متداول مسكونی و عوامل 

منطقه ای پاسخ داده شده است؟
3. كدام عوامل نهادی بر شكل گیری و گسترش طراحی و ساخت این گونه نماها تأثیر داشته  است؟

مقدمه
منطقه گرایی انتقادی1 رویكردی در طراحی معماری است كه از دهۀ 1980م در واكنش به پیامدهای جهانی سازی 
در معماری ازجمله یكدست سازی سبك بین  الملل2 و تاریخ گرایی پست مدرن3 مطرح شد. این گرایش توسط الكساندر 
 )Tzonis and Lefaivre 2017, 121-123; لفایور5 و كنت فرامپتن6 معرفی و تشریح شده است لیان  زونیس،4 
اقلیم،  ازجمله  منطقه  یك  ملموس  واقعیت های  به  انتقادی  منطقه گرای  معماری   .Frampton 2015, 25-26(
پایدار،  معماری  مانند  پاسخ می دهد. همچنین مقولاتی  اجتماعی  میراث معماری و وضعیت فرهنگی-  توپوگرافی، 
فن ساخت معمارانه، و امر لامسه ای در آن مطرح است؛ معماری ای كه در پی بالابردن تجربۀ جسمانی و لامسه ای 
از ارزش های مكانی و همچنین اسطوره ها و سنت های سرزمینی هستند. به این ترتیب، این مقولات به واسطۀ معمار با 
بهره گیری از اصول معماری مدرن و خصوصیات برجستۀ یك منطقه طراحی می گردد. این رویكرد در پی ایجاد تعادل 
مابین پیشرفت های تكنولوژیك و ویژگی های منطقه ای در تولید معماری مانند نیروی  كار و مهارت و استادكاری 
است. بنابراین در عین اتكا به هویت فرهنگی خاص، در قالب روند جهانی  سازی قرار می گیرد. یكی از نمودهای این 
هویت فرهنگی بهره گیری از مصالح بوم آور در معماری به صورتی نو و مدرن است. با این تفاسیر، معماری منطقه گرای 
تكثر و  این  با  معمارانه  رویكرد  این  بود.  و گوناگون خواهد  متفاوت  و منطقه ای  به شرایط فردی  توجه  با  انتقادی 
گوناگونی نشان می دهد كه در پی انسانی كردن سكونتگاه با توجه به منافع اجتماعی- اقتصادی منطقه خاص است؛ 
ازاین رو منطقه گرایی انتقادی روابط جدیدی مابین طراح و مشتری یا كارفرما ترسیم می كند. پس به نقش عوامل 
نهادی در شكل گیری این نوع معماری نیز می بایست توجه كرد. فرامپتن این نظریه را ابزاری برای شناسایی »مكاتب 
منطقه ای«7 می داند كه هدفشان بازتاب و خدمت به یك حوزۀ فرهنگی و سیاسی خاص است. بر این مبنا می توان 
گفت كه نظریۀ منطقه گرایی انتقادی ابزار تفسیری را برای مطالعۀ جنبه های مختلفی از ارزش این آثار فراهم می كند. 
طبق آمار سرشماری سال 1395ش، آپارتمان های مسكونی ردیفی به عنوان مسكن متداول تهران معرفی شده 
با فرمی مكعبی و  بافت شطرنجی  بناهایی میان مرتبه كه معمولًا در  است )مهاجرمیلانی و عینی فر 1398، 48(. 
نمایی ساده یا به سبك شبه  نئوكلاسیك ساخته می شوند )Karimi 2013, 169(. طی دو دهۀ 1380ش و 1390ش 
آپارتمان های مسكونی در سیمای شهر تهران مشاهده می شود كه آجركاری نما به گونه ای غیرمتداول و با الگوهایی 
نو و مدرن در آن ها صورت گرفته است. این الگوهای مدرن آجركاری را می توان نشانی از هویت فرهنگی و تداومی 
بر سنت آجركاری و میراث معماری ایرانی فرض كرد. همچنان كه این پژوهش مدعی است كه نماهای آجركاری 
مدرن علاوه بر پوسته ای تزیینی، عملكردهای دیگری با استفاده از تكنولوژی روز و ارائۀ الگوهای مدرن به منصۀ 
ظهور رسانده اند. بر این اساس طراحی الگوهای مدرن آجركاری در طی دو دهۀ اخیر با توجه به شرایط كنونی بافتار 
شهری، اقلیم و تكنیك های ساختمان سازی را می توان گرایشی منطقه گرایانه به شمار آورد و آنها بر مبنای نظریۀ 
منطقه گرایی انتقادی مورد بررسی قرار خواهند گرفت تا از این طریق بتوان اشتراكات، ویژگی ها و راه حل های ارائه شده 
در پاسخ به شرایط اقلیمی، ظرفیت های منطقه ای، زمینه ای و فرهنگی این گرایش در نسبت با تیپولوژِ بافت مسكونی 
تهران را نمایان ساخت. همچنین برای تبیین موضع منطقه گرایی و نقش عامل نهادی یعنی قوانین مصوب شهری  
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در شكل گیری و گسترش نماهای آجركاری مدرن نیز مطالعه می شود.

1. پیشینۀ پژوهش
انتقادی مطالعات بسیار گوناگونی صورت گرفته است  دربارۀ سیر تطور گفتمان منطقه گرایی و نظریۀ منطقه گرایی 
 Frampton 1983a; Lefaivre & Tzonis 2003; Canizaro 2007; Botz-Bornstein 2010; 2015;(
Giamarelos 2016(؛ اما این موضوع به طور خاص فاقد پیشینه است. زونیس و لفایور در بررسی سیر تطور گفتمان 
منطقه گرایی در كتاب معماری منطقه گرایی در عصر جهانی  سازی8 )2012( رویكرد منطقه گرایی انتقادی در طراحی 
برخی نمونه های مسكونی در دهه های اخیر در معماری جهان را كه از آجر و آجر بازیافتی استفاده شده است، معرفی و 
تحلیل كرده اند. شیرازی )2018( بروز رویكرد منطقه گرایی انتقادی را مشخصۀ معماری مدرن ایران در دهۀ 1350ش 
 Shirazi 2018, 172-180;( می داند. این رویكرد را در آثار معمارانی مانند اردلان، دیبا و امانت تبیین كرده است
190(. یكی از وجوه مشترك و مشخصات اصلی قابل شناسایی این گرایش در آثار این معماران استفاده از مصالح آجر 
به صورت پوشش غالب بنا بوده است. فرامپتن )2020( در تحلیل انتقادی معماری مدرن ایران بیان داشته كه معماری 
روز ایران بیشتر بر طراحی آپارتمان های مسكونی متمركز شده است و آپارتمانی مسكونی با نمای سنگ كاری مدرن در 
شهر محلات را معرفی و تحلیل می كند )Frampton 2020, 465(. در طراحی نمای آپارتمان شمارۀ یك محلات از 
تكه سنگ های دورریزِ سنگ بری های شهر محلات استفاده شده و بازیافت مصالح دور ریزِ سنگبری هایِ مختص این 
خرد اقلیم به شیوه ای نوین در نما طرح و اجرا شده است. ازاین رو پژوهش پیش رو نمای مدرن آجركاری آپارتمان های 
مسكونی شهر تهران را عامل شناسایی معماری منطقه گرای انتقادی محسوب می كند. همچنان كه این مطالعه در تلاش 
برای پیگیری نمونه هایی شاخص معماری منطقه گرای انتقادی در سیطرۀ سبك ها و سلایق گوناگون حاكم بر معماری 

روز ایران در طی دو دهۀ اخیر در شهر تهران است.
جانی پور در مقالۀ »تأثیرپذیری دوره ای نمای ساختمان ها از مد و مصالح رایج در معماری معاصر تهران« )1385( 
اشاره می كند كه آجر مابین سال های 1300 تا 1330ش و آجر سه سانتی مابین سال های 1360 تا 1370ش، مصالح رایج 
در ساخت وساز بوده اند. این مطالعه نتیجه می گیرد كه هرچند نماسازی های غالب به صورت دوره های مشخص تفكیك 
شده اند، در همۀ دوره ها از روش های متداول نظیر نماهای آجری، سنگی و اندودهای سیمان استفاده شده است )جانی پور 
1385، 42ـ43(. ازنظر نوری جمشیدی، ولی بیگ، و كیانی )1398( برون گرایی آپارتمان های مسكونی و ساختمان های 
شهری ریشه در معماری مدرن دورۀ پهلوی اول دارد. از همین دوران بود كه تزیینات آجركاری به واسطۀ اهمیت یافتن 
نمای خیابانی در تهران گستردگی بسیاری یافت. كیانی )1392( در مطالعۀ میراث آجركاری تهران در دورۀ پهلوی اول 
عنوان می دارد كه تمامی شكل های آجركاری سنتی، الگوی هنرمندان دورۀ معاصر بوده و جلوه ای از هویت فرهنگی 
را نمایان ساخته اند. به گفتۀ كیانی در این آجركاری ها الگوهایی مدرن در عین حفظ ریشه های سنتی عرضه شد. یكی 
از نكات اساسی، سه بعُدی شدن آجركاری مدرن در مقابل دوبعُدی بودن آجركاری سنتی است. درنهایت كیانی نتیجه 
می گیرد كه هم اكنون نیز می توان این تزیینات آجركاری را در معماری روز ایران پیگیری كرد. این پژوهش سه بعدی 
شدن آجركاری تزیینی را به عنوان میراث معماری مدرن شهر تهران در تحلیل نمونه ها با الگوهای نوین فرض می گیرد. 
در مجموعه مقالات همایش آجر و آجركاری در هنر و معماری ایران كه با نام »آجرستان« كه ازسوی فرهنگستان 
هنر منتشر گردید، به نمای آجركاری مدرن پرداخته شده است. فرجی )1397( در مطالعۀ آسیب شناسانۀ كاربرد آجر 
در نمای آپارتمان های مسكونی امروزی عنوان می كند كه تنوع مصالح كاربردی باعث شده است سهم آجر از سیمای 
عمومی در دهه های اخیر بسیار كمتر از گذشته شود. ازسویی دیگر، مشكلات اجرای نماهای آجری ازجمله عدم ارتقای 
روش های اجرای آجر با الزامات ساختمان های امروزی )سرعت، ارتفاع و...(، هزینۀ نسبتاً زیاد نمای آجری خوب، كمبود 
نیروی حرفه ای، عدم شناخت و تسلط بر تزیینات آجری نیز بر این امر تأثیرگذار بوده اند. اما در سال های اخیر، موجی 
از به كارگیری آجر در نمای ساختمان های جدید در تهران به ویژه با مطرح شدن لزوم پرداختن به »معماری ایرانی - 
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اسلامی« قابل تشخیص است )فرجی 1397، 274، 281(. او نتیجه می گیرد كه »تجربۀ استفاده از آجر در ساختمان های 
چندین طبقۀ امروزی تجربۀ نوینی است كه هم اكنون در بسیاری از نقاط ایران، ازجمله تهران، شهرداری برای نماسازی 
با آجر ضوابط تشویقی در نظر گرفته است. ما باید بتوانیم منطبق با شرایط و الزامات ساختمان سازی امروزی كار كنیم 

و تقلیدات سطحی از گذشتگان دوری كرد« )همان، 283(. 
بیان داشته اند كه آجر نقش و اهمیت  پیله چی ها و همكاران )1397( در ظرفیت سنجی پوسته های نوین آجری 
عمده ای در بازگرداندن »هویت ایرانی و اسلامی« و ایجاد حس مكان در بناهای معماری ایفا می كند. به علاوه دستور 
امروز  بازآفرینی هویت مكان های شهری  در  ارزشمند  ابزاری  تزیینات هر منطقه  الگوهای هندسی موجود در  زبان 
است )پیله چی ها، حیدری زاد، و احمدی 1397، 313(. در نتیجۀ »نگاه موشكافانۀ معماران و مهندسان به اجرای آثاری 
ازاین دست می تواند رویدادی بسیار مثبت برای شهرهای ما باشد كه یادآور هنر آجركاری در تزیین ساختمان ها در 
كه  داشته اند  اذعان  مدرن  آجركاری  دربارۀ   )1397( یگانه  و  محمدی   .)328 )همان،  است«  ایران  گذشته  معماری 
چیدمان های جدید آجری به وسیلۀ ابزارها و روش های طراحی نوین، چهرۀ جدیدی از آجر را عرضه كرده است كه 
می توانند در صورت كاربرد اصولی، ارتقای كیفیت بصری با مبانی و معیارهای زیبایی شناختی معاصر را ایجاد نمایند. این 
تغییر هندسۀ آجرچینی می تواند منجر به طرح های هندسی متنوع، معاصر و نوین شود و كیفیت بصری زیبایی شناسانۀ 

مورد نظر شهروندان معاصر را تأمین نمایند )محمدی و یگانه 1397، 87ـ88(. 
همان طوركه فرامپتن اشاره كرده است، فعالیت نسل جدید معماران ایرانی به طراحی آپارتمان های مسكونی محدود 
شده و در این بین ابتكاراتی در طراحی و ساخت نمای این گونه بناها با مصالحی مانند چوب، سنگ و آجر صورت گرفته 
است. این مطالعه با تأكید بر تداوم و پیوستگی با معماری آجری مدرن تهران و وجه فرهنگی و اسطوره ای آجر در سنت 
معماری ایرانی كه جلوه ای آشنا و منطقه گرایانه به نماهای آجركاری مدرن می بخشد، آن را به عنوان معماری منطقه گرای 

انتقادی مورد نظر قرار داده است.

۲. روش پژوهش
این مطالعه به روش توصیفی تحلیلی انجام پذیرفته و شیوۀ گردآوری اطلاعات علاوه بر مطالعۀ كتابخانه ای و استفاده 
از منابع اینترنتی با دخیل  كردن تجربه های زیست نیز همراه بوده است. چارچوب نظری این پژوهش مبتنی بر نظریۀ 
لفایور است. به موازات آن، عوامل نهادی یعنی برنامه ها و قوانین  انتقادی در آرای فرامپتن، زونیس و  منطقه گرایی 
شهرداری نیز مطالعه می شوند. در این پژوهش، آپارتمان های مسكونی با نمای آجركاری مدرن را كه طی دو دهۀ 
اخیر در تهران ساخته شده اند، مصداقی از معاصرسازی و تداوم سنت آجركاری تهران تعیین شده و به عنوان معماری 
منطقه گرای انتقادی مورد بررسی قرار می گیرد. در ابتدا نگاهی به شركت كنندگان و برگزیدگان جوایز معماری در طی 
دو دهۀ اخیر نشان می دهد كه نمونه های بسیاری در این بازۀ زمانی با نمای آجركاری مدرن ساخته شده اند )جدول 1(.

جدول 1: آپارتمان های مسكونی با نماهای آجركاری مدرن در تهران كه طی دو دهۀ گذشته در جوایز معماری شركت داشته اند.
سال ساختمعمارنام بناردیفسال ساختمعمار نام بناردیف

1396علیرضا مشهدی میرزاسی خانه138115بهروز بیاتساختمان الهیه 1

1396بهزاد اتابكیساختمان پارك138216مسعود افسرمنشساختمان قیطریه2

مجتمع كوی 3
1396دفتر معماری رازانساختمان گلستان138517زند حریرچیپروانه

ساختمان شمارۀ 4
1396مهدی پناهیخانه سبز138818علیرضا تغابنی93 تهر ان پارس

5
خانۀ نیاوران 

)مجموعه مسكونی 
كاشانك(

1396علیرضا مشهدی میرزاخانه ای سبز برای همسایگی139019آرش مظفری 
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1397علیرضا تغابنیساختمان سدروس 139020علیرضا مشهدی میرزاخانۀ آجر بافت6

حبیبه مجدآبادی و خانۀ چهل گره7
1397هومن بالازادهساختمان ازُگل139321علیرضا مشهدی میرزا

رامبد ایلخانی، نشید نبیان، ایل خانه8
سید یوسف رضوی، ساختمان سرو139322درنا مصرزاده

1397امیرحسین منتظر

1397محسن كاظمیان فردساختمان سعادت آباد139423مهدی كامبوزیاساختمان كهریزك9

علیرضاشرافتی، پانته آ ساختمان ویلا10
مهفام كوشش، مانلی ساختمان سَروین139424اسلامی

1397افشنگ

شبیر موسوی، امیررضا آجرپوش11
بهزاد حیدری، ساختمان باریت139425فاضل

1397شیرین صمدیان

1398رضا حبیب زادهساختمان كنارآب139526رضا حبیب زادهساختمان گوشواره ها12

بهزاد حیدری، شیرین ساختمان پارك13
1398بیتا قباییانساختمان رودخانه139527صمدیان

آپارتمان شمارۀ 74 139528فائزه هادیانسایه پود14
نظام آباد

مهران داوری، المیرا 
1398شیروانی، نیلوفر نجفی

در گام اول، پراكندگی و گستردگی نمای آجركاری مدرن در سطح مناطق مختلف كلان شهر تهران در گزینش 
نمونه های موردی مد نظر قرار گرفت. در گام بعدی، شناسایی محلی آپارتمان ها ازطریق ساكنان محله و مشاوران املاك 
كه نشان از كیفیت بصری طرح نمای آجركاری مدرن نمونه های موردی است، این پژوهش را در انتخاب طرح ها یاری 
رساند. بر این اساس، نمونه هایی از منطقۀ 1 در شمال، منطقۀ 2 در غرب، منطقۀ 6 در مركز و یك نمونه از بخش  
كهریزك در حومۀ جنوبی تهران گزینش گردید )جدول 2(. به دلیل تعدد آپارتمان های مسكونی با نمای آجركاری مدرن 
در دهۀ 1390ش، سه نمونه از این دهه و یك نمونه از دهۀ 1380ش انتخاب و بررسی می شوند. درنهایت شایان ذكر 
است كه دو نمونه آپارتمان كهریزك و آپارتمان چهل گره از آثاری هستند كه در مطالعات معماری معاصر ایران معرفی 

 .)Mostafavi 2016; Diba 2012( و تشریح شده اند
جدول 2: نمونه های مورد مطالعه

طبقاتمكانسال ساختمعماربنا

4قیطریه1382مسعود افسرمنشساختمان مسكونی قیطریه

5ستارخان1393حبیبه مجدآبادی و علیرضا مشهدی میرزاخانۀ چهل گره

4مابین خیابان های كریم خان زند و نجات الهی )ویلا(1394علیرضا شرافتی و پانته آ اسلامیساختمان مسكونی ویلا

5كهریزك1394مهدی كامبوزیاساختمان مسكونی كهریزك

براساس نظریۀ منطقه گرایی انتقادی »هویت فرهنگی«، نمای آجركاری مدرن آپارتمان های مسكونی در نظر گرفته 
می شود. سپس اصول زیبایی شناختی منطقه گرایی انتقادی برای تحلیل نمونه ها تبیین می گردد و به موازات آن عوامل 

نهادی یعنی اقدامات شهرداری تهران نیز مد نظر قرار خواهد گرفت.

۳. چارچوب نظری
۳. 1. معماری مقاومت و نقد جهانی  سازی

فرامپتن منطقه گرایی انتقادی را ابزاری برای شكل دهی به »معماری مقاومت«9 در برابر هجوم جهانی سازی می دانست 
)Frampton 1983a, 25(. او در بازنگری های اخیر، دیدگاه  خود دربارۀ مقاومت در برابر جهانی سازی را تعدیل كرده 
كل  در  را  و مصرف گرایی  تكنولوژی  جهانی سازی،  اینكه  به  توجه  با  فرامپتن،  به زعم   .)Ibid 2015; 2020( است 
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منطقه گرایی  اگرچه  ازاین رو  ندارد.  مناسبتی  دیگر  و حاشیه،  مركز  بین  تفاوت  است،  رسانده  بالاترین حد  به  جهان 
انتقادی قادر به تغییر گفتمان یكپارچه جهانی سازی نیست، می تواند ساختارهای متفاوتی را در جامعه ای كوچك تر ایجاد 
كند )Ibid 2015, 27-29(. فرامپتن در نوشتاری با عنوان معماری در عصر جهانی سازی )2020( بیان می كند كه 
درنتیجۀ جهانی سازی، امروزه عملكرد معماری به همان اندازه كه محلی ست، جهانی نیز هست. به گفتۀ فرامپتن، ما با 
كلان شهرهایی متراكم تر از قبل مانند تهران با هشت میلیون جمعیت روبه رو هستیم. در این شرایط، معماران می بایست 
به دنبال ایجاد الگوی پایدار برای مهار مصرف منابع باشند. چالش معماران این است كه چگونه می توانند »حس خانه« 
را ایجاد كنند بدون اینكه به تقلیدهای مبتذل و تاریخ گرایانه بپردازند كه »هیچ ارتباطی با شیوۀ زندگی معاصر ندارند« 
)Ibid 2020, 633-634(. ازنظر زونیس و لفایور نیز در ابتدا مفهوم منطقه گرایی انتقادی بهره گیری از خصوصیات 
فرهنگ منطقه ای در برابر یكدست شدن معماری در روند جهانی سازی بود. همچنین مقاومت در برابر تقلید مستقیم از 
عناصر سنتی را مد نظر داشتند )Tzonis and Lefaivre 1997, 18(. زونیس و لفایور در بازنگری های اخیر خود دیگر 
واژۀ انتقادی را تقابل یا مقاومت در برابر جهانی سازی و تقلید تاریخی نمی دانند؛ بلكه آن را تعاملی بین امكانات فناوری 
روز و ظرفیت های معماری منطقه ای در نظر گرفته اند )Tzonis and Lefaivre 2020; Tzonis 2003(؛ به طوری كه 
منطقه گرایی انتقادی را رویكردی واقع گرایانه توصیف می كنند )Tzonis 2003, 10(. از این نظر، آن ها این رویكرد را 
در پروژه هایی منحصربه فرد كه درگیر محدودیت های كالبدی و اجتماعی-فرهنگی یك منطقۀ خاص هستند، بررسی 
كرده اند. هدف آن ها در مطالعۀ نمونه هایی با رویكرد منطقه گرایی انتقادی حفظ تنوع و تفاوت در عین بهره مندی از 

.)Ibid, 20( شرایط جهانی  سازی بوده است
۳. ۲. نظریۀ منطقه گرایی انتقادی

اصطلاح منطقه گرایی انتقادی را برای اولین بار زونیس و لفایور در سال 1981م به  كار بردند. گفتمان منطقه گرایی 
در دوران مدرن با تمایلات ملی گرایانه پیوند تنگاتنگی داشت. معرفی رویكرد انتقادی برای جدا كردن منطقه گرایی 
از سبك های تزیینی ملی  بود )Tzonis 2003, 20(. ازنظر زونیس و لفایور، منطقه گرایی انتقادی به مسائلی ازجمله 
 Tzonis( پایداری، اقلیم و اكوسیستم بومی، جامعه و بستر شهری، هویت فرهنگی و میراث معماری اهمیت می دهد
and Lefaivre 2020; Lefaivre 2003(. آن ها برای جدا كردن این رویكرد از تاریخ گرایی پست مدرن، استراتژی 
»آشنایی زداییِ«10 عناصر سنتیِ معماری را طرح كردند. در روند آشنایی زدایی، بازتفسیری نو و الگوی جدیدی از عناصر 

.)Tzonis and Lefaivre 1997, 18( سنتی معماری منطقه ارائه می شود
فرامپتن پیشنهاد می كند كه برای تعدیل تأثیرات تولید صنعتی ساختمان در طراحی معماری از ویژگی های محلی 
جنبه های  و  فن ساختی11  ابعاد  بر  شود. همچنین  استفاده  استادكاری  و  مهارت  توپوگرافی،  طبیعی،  نور  اقلیم،  مانند 
لمس پذیری12 بنا تأكید می كند. فرامپتن برای شناسایی و تحلیل معماری منطقه گرای انتقادی نكات و دوگانگی هایی را 
مطرح كرده است )Frampton 1983a; 1938b; 1995; 2007a; 2007b, 85-122; 2008; 2020, 351-365( كه 

به تشریح آن ها می پردازیم:
۳. ۲. 1. آریرگارد/آوانگارد13

و  نوتاریخ گرایان  ـ  پست مدرن  دو موضع  بین  بینابینی  و  بالقوه  انتقادی حد وسطی  منطقه گرایی  فرامپتن  اعتقاد  به 
نوآوانگاردیست ها ـ را تشكیل می دهد و به یك اندازه بر هر دوی آن ها نقد دارد. موضعی كه به یك میزان، هم از 
بهینه سازی فناوری پیشرفته و هم از گرایش همیشگی به تاریخ گرایی نوستالژیك و تقلید از فرم های معماری گذشته و 
سنتی فاصله می گیرد. به بیان دیگر، یك فرد آریرگارد ظرفیت پرورش فرهنگ مقاوم و هویت بخش را دارد؛ درحالی كه 
درعین حال از تكنیك های پیشرفتۀ جهانی استفاده می كند. به گفتۀ فرامپتن در رویكرد آریرگارد رابطه ای نزدیك بین كار 

یك معمار و جامعه و شهری كه در آن زندگی و كار می كند، قابل تشخیص است.
۳. ۲. ۲. فن ساخت معمارانه/صحنه پردازانه14 

فن ساخت كیفیتی معمارانه  در شكل دهی و پدیدار ساختن ساختار و همین طور استادكاری در ساخت است كه برگرفته 
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از فرهنگ منطقه ای خاصی می باشد. اصطلاح »فن ساخت معمارانه« نه تنها ابزارهای فنی حامی ساختمان و همچنین 
اتصال و مفصل بندی، ثقِل و سنگینی سازه بلكه نحوۀ تعامل بنا با طبیعت را ازنظر پایداری و دوام با توجه به عوامل 
آب وهوا و زمان نشان  می دهد. ازسوی دیگر، اثر صحنه پردازانه اساساً ماهیتی بازنمایانه داشته و گرایش آن به تقلیل بنا 
به تصاویر یا صحنه پردازی، در جهت دستیابی بیشتر به درك و تصوری خیالی از فرم  ساخته  شده است؛ آنچه ونچوری 
به عنوان »پوستۀ تزیینی«15 از آن یاد كرده بود. این امر ازنظر فرامپتن ازطریق حذف چارچوب یا پوشاندن اتصالات و 
یا روكش كردن بنا با نشانه های ابزاری و ارتباطی،16 بیانگری معماری را از آن گرفته و از اهمیت فن ساخت معمارانه 
می كاهد. فرامپتن تنها به آشكارسازی صرف تكنیك ساخت وساز اشاره نمی كند، بلكه ظرفیت بیانگری آن را نیز مد نظر 
دارد. به گفتۀ فرامپتن ازآنجاكه فن ساخت به یك بوطیقای ساخت17 منجر می شود، هنر است، اما از این نظر بعُد هنری 
آن نه فیگوراتیو است و نه انتزاعی. به اعتقاد او طبیعت غیرقابل اجتناب یك ساختمان به همان اندازه كه صحنه پردازانه 
و بصری است، فن ساختی و لامسه ای هم هست. از این منظر، فن ساخت در پیوند با سایت و گونۀ ساختمانی، در خدمت 
مقابله با گرایش هایی است كه مشروعیت خود را از گفتمان های نشانه شناسانه و متنی شدۀ ورای فن ساخت معمارانه 
برداشت می كنند. شوارتز )2016( در تبیین نظریۀ فن ساخت بیان داشته است كه این نظریه به بررسی روابط شكل گرفته 
بین طراحی، ساخت وساز و فضا در حین ایجاد یا تجربۀ یك اثر معماری می پردازد. همچنان كه »رابطۀ درهم تنیده بین 
فضا، عملكرد، ساختار، زمینه، نمادگرایی، بازنمایی و ساخت« را مد نظر قرار می دهد )Schwartz 2016, xxxii(. او 
در تحلیل آثار از منظر فن ساخت معمارانه اصولی ازجمله رَسم18 یا سنت های معماری، مكان، بازنمایی و تزیین را تعیین 

می كند كه در تحلیل نماهای آجركاری مدرن آپارتمان های مسكونی مد نظر قرار خواهد گرفت.
۳. ۲. ۳. توپوگرافی/تیپولوژی19

تیپولوژی اصطلاحی است كه به گونه های ساختمانی معمول دسته بندی شده با استانداردهای نسبتاً جهانی مرتبط 
است كه توانایی پذیرش طیف گسترده ای از برنامه های سازمانی را دارند و تقریباً در هر سایت معمولی قابل اجرا 
هستند. اما توپوگرافی برخلاف این، به یك مكان  خاص یا ویژه ارتباط پیدا می كند و تجسم بخشِ ریشه دار بودن یا 
ریشه داشتن در تاریخ واقعی یا اسطوره ای آن مكان است و از ادغام یك مداخلۀ جدید با محیط موجود با توجه به 
جنبه های بوم شناختی، اقلیمی و نمادین فرم - مكان شكل می گیرد. از این منظر، آجركاری مدرن نماهای مسكونی  
می تواند مداخله ای جدید با جنبه های نمادین فرم-مكان و اقلیم در نسبت با سیمای متداول سنگی آپارتمان های 

مسكونی باشد.
۳. ۲. ۴. طبیعی/مصنوعی20

طبیعت علاوه بر توپوگرافی و سایت، آب وهوا و نوری است كه معماری به مراتب بیشتر از هر هنر دیگری بدان پاسخگوست. 
استفاده از بازشوها برای رسیدن به نور طبیعی و تهویۀ مطبوع به عنوان عناصر غیراحساساتی كه بازتاب دهندۀ طبیعت 
محلی است، از اهمیتی حیاتی برخوردار است. درنهایت، همۀ این ها واكنش و مقاومتی در برابر فناوریِ جهانی در قالب 
خدمات مكانیكی مدرن است كه به سمت حذف آن ویژگی هایی پیش  می رود كه پوستۀ بیرونی یا خارجی بافتاری معین 
را به یك مكان و یا یك فرهنگ خاص مرتبط می كند. همچنان كه فرم ساخته شده از ظرفیت میانجی گری ذاتی خود 
مانند ارائۀ سایۀ طبیعی، پذیرش تهویۀ طبیعی و حتی خنثی سازی تغییرات دمایی شدید فصلی ازطریق تغییر در استقرار 
فضایی محروم  می شود. این گرایش به جای اینكه یك جدل ضد سیستم های تهویۀ مطبوع باشد، نشان دهندۀ نیاز به 

ایجاد تعادل بین تكنیك های جهانی با فرم های ریشه دار فرهنگ های متأثر از اقلیم است.
۳. ۲. 5. امر لامسه ای/امر بصری21

امر لامسه ای نمایانگر این است  كه اثر معمارانه  به قوه های ادراكی غیر از ادراك بصری گشوده است؛ یعنی معماری 
دارای ظرفیت مشخصی برای تجربه شدن توسط كل حواس است. شدت نور و تاریكی، جریان و كوران هوا، آكوستیك، 
دمای محیط، حضور تقریباً قابل لمس مصالح، گشتاور نوع خاصی از راه رفتن هنگام عبور روی كف و طراحی اپیزودهای 
سلسله مراتبی مسیرهای دسترسی و در كنار این ها هویدا بودن فن ساخت، استادكاری و بهره گیری از مصالح بومی و 
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پایدار در كنار مصالحِ روز، همه بر تجربۀ ما در فضا و افزایش كشش لامسه ای مكان تأثیر می گذارند. امر لامسه ای 
ازنظر فرامپتن واكنشی به برتری به وجودآمده برای امر بصری ـ تفسیر محیط در چارچوب پرسپكتیو كه تمایل بسیار به 
ایجاد تأكید بر بازنمایی فرمال دارد ـ در دوران مدرن بوده و به تعدیل آن كمك می كند. شایان ذكر است كه فرامپتن 
در تشریح دوگانگی ها فقط به برجسته سازی قطب مخالف نپرداخته بلكه سعی در قرار دادن دو سمت طیف در تعامل 

مداوم داشته است.
۳. ۲. 6. اسطوره و واقعیت منطقه

منطقه گرایی انتقادی این پرسش را مطرح می كند كه محدودیت های واقعی یك منطقه چیست و وضعیت نهادی آن 
چگونه است. هنگامی كه ایدۀ منطقه گرایی انتقادی را از دیدگاه نهادی در نظر می گیریم، دو عامل مرتبط با یكدیگر از 
اهمیت برخوردارند: گفتمان22 و فرهنگ و آموختگی مشتری23. منظور فرامپتن از گفتمان »مدارس یا مكاتب«، فرهنگ 
محلی و قوانین بالادستی معماری منطقه هستند. او پیشنهاد می كند كه مزایای اجتماعی -  فرهنگی و آگاهی از شرایط 
مكان، در قوانین ساختمان گنجانده شود. مورد دوم یعنی اینكه بدون مشتری متعهد به سختی می توان به یك اثر مهم 
فرهنگی دست یافت. اسطوره و واقعیت منطقه را می توان این گونه تفسیر كرد كه توجه به اسطورۀ معماری منطقه یا 
به عبارتی سنت هایی كه به معماری یك منطقه نسبت داده می شود، می بایست با نگاهی انتقادی در راستای واقعیت 
و شرایط روز منطقه و بهبود برنامه ها و قوانین نهادی به كار گرفته شود تا بتوان به یك معماری منطقه گرای انتقادی 
دست یافت. در این مسیر نگاه انتقادی به اسطورۀ معماری منطقه یا همان مفاهیم و اصول معماری سنتی می تواند در 
بهتر كردن شرایط واقعی و حال حاضر منطقه و بهبود برنامه ها و قوانین نهادی مفید باشد. بر این  اساس، در ادامه به 
بررسی اجمالی قوانین، مصوبات و اقدامات شهرداری دربارۀ الزامات نمای ساختمان ها پرداخته می شود تا تأثیر نهادی بر 

شكل گیری و گسترش نماهای آجركاری تحلیل شود.

۴. مطالعات و بررسی ها
۴. 1. قوانین مصوب شهرداری تهران دربارۀ نمای عام شهری

بررسی قوانین مرتبط با نمای شهری در دهۀ 1380ش نشان می دهد كه تنها اشاره ای گذرا به »احیای معماری و 
شهرسازی ایرانی-  اسلامی در هرگونه تحولات و مداخلات كالبدی شهر« شده است )طرح جامع تهران 1385، 28، 
89(. در دهۀ بعدی به تدریج اقدامات عملی شكل گرفت. در سال 1390ش شهرداری تهران همایشی با عنوان نمای 
ساختمان و سیمای شهر توسط برگزار كرد كه در آن به موضوعاتی ازجمله معماری زمینه گرا، هویت و جنبه های 
زیبایی شناختی، نما و اقلیم پرداخته شد )شهابیان 1397(. نكتۀ اصلی در این همایش ارائۀ طرح تخفیف 5 درصدی 
عوارض برای استفاده از آجر در نمای ساختمان ها بود. رئیس وقت شورای شهر تهران دربارۀ این طرح گفت كه برای 
جلوگیری از ساخت »نمادهای بیگانه و وارداتی«، عوارض بیشتری برای نماهای كامپوزیت و شیشه ای تعیین می شود و 
از افرادی كه در »ساختمان از نمادهای ایرانی -اسلامی« استفاده  كنند حمایت می گردد )گروه شهری همشهری 1390(. 
حدود سه دهه بحث معماری ایرانی- اسلامی در متن قوانین و مصوبات شهری ذكر شده است. نهادهای حاكمیتی 
مدعی شكل  دادن به گفتمان معماری ایرانی- اسلامی بوده  اند، اما اصولی برای آن تدوین نشده است. البته نمود آن را 
 Dehbashi and Diba 2004,( می توان در رویكرد تاریخ گرای پست مدرن در معماری پس از انقلاب پیگیری كرد
Karimi 2014, 345 ;37-34(. درنهایت، طرحِ اصلاح نماسازی ابنیۀ شهر تهران در سال 1391ش به تصویب رسید 
)مصوبات شورای اسلامی شهر تهران 1391(. در این مصوبه ذكر شده است كه در صورت به كارگیری آجر به صورت 
این مصوبه  نما به میزان 5 درصد بخشودگی عوارض ساختمانی تعیین می شود. به زعم مسئولان شهری،  كامل در 
به منظور ترغیب استفاده از مصالح بومی و هماهنگ با اقلیم منطقه و همچنین برای حفظ هویت فرهنگی طرح شده 
است. این روند با تعیین معیارهای طراحی و ضوابط برای كنترل نمای عام شهری در جزوه ای به نام انضباط نما كه 

توسط شهرداری تهران در سال 1393ش تهیه شده بود، ادامه پیدا كرد.
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آمارهای ارائه شده ازسوی شهرداری تهران در سال 1395ش نشان می دهد )مصدقی راد 1395( كه سنگ همچنان 
رتبۀ اول مصالحِ به كاررفته در نمای ساختمان های تهران است. ازسویی دیگر، نمای سنگ و آجر 32/55 درصد مجموع 
ساختمان ها را به  خود اختصاص داده و نمای آجر تنها شامل 8/68 درصد ساختمان ها بوده است. طبق آمار منتشرشده 
در میان 22 منطقۀ تهران، فقط منطقۀ 3 با 36/58 درصد بیشترین مصالح مصرف شده اش در نمای ساختمان آجر بوده 
است. مدیران شهرداری این امر را حاصل ارتباط مناسب میان اعضای كمیتۀ نما و سازندگان و طراحان و اقدامات 
فرهنگی شهرداری این منطقه دانسته اند؛ اما به نظر می رسد كه با توجه به اینكه منطقۀ 3 تهران جزء مناطق برخوردار 
تهران است، می توان گفت كه به كارگیری طراحان و معماران زبده هم در تغییر جهت طرح های ارائه شده و حركت 
به سمت مصالح آجر و آجركاری تأثیر داشته است. همچنان كه به گفتۀ مدیران شهرداری در برخی مناطق اعضای كمیته، 
سختگیری هایی در به كارگیری آجر در نمای ساختمان دارند؛ مانند منطقۀ 17 كه رتبۀ دوم به كارگیری آجر را در نمای 

ساختمان هایش در بین مناطق تهران كسب كرده است.
۴. ۲. آپارتمان های مسكونی با نمای آجركاری مدرن

۴. ۲. 1. آپارتمان قیطریه
 آپارتمان قیطریه به طراحی مسعود افسرمنش در سال 1382ش ساخته شده و در محلۀ قیطریه با بافتی ارگانیك در 
منطقۀ 1 در شمال تهران واقع شده است )تصویر 1(. كارفرما طبقات اول و دوم را برای خانوادۀ خود و دو طبقۀ آخر 
را برای اجاره دادن در نظر گرفته بود )The Aga Khan Trust for Culture 2011(. ازاین رو معمار برای تأمین 
نظرِ كارفرما سازه ای بتنی - فلزی برای ساختمان طراحی كرد كه در آن این جداسازی دو طبقۀ ابتدایی از طبقات آخر 
ساختمان در نظر گرفته شده است. به این ترتیب، طبقات اول حجم ساختمان پیش آمده و حجمی نامنتظم شكل 
گرفته است كه با توجه به مرز سایت سمتی از نمای آن صاف و سمت دیگر پخ و شكسته است. قسمت بالایی نیز 
به صورت یك نمای سادۀ آپارتمانی مسطح دیده می شود. به بیان دیگر، بافت ارگانیك این محله در سایت نامنتظم 
ساختمان و به تبع آن در طرح نمای ساختمان نمود می یابد. نمای آپارتمان قیطریه با ردیف هایی از آجر قرمزرنگ 
موزون  تركیب بندی  و  شطرنجی  الگویی  و  یافته  پوشش  قهوه ای رنگ  سرامیك  با  تركیب  در  ماشینی  سوراخ دار 
ماشینی  آجرهای  با  برجسته  آجركاری  نما،  ستون های  گوشه های  و  زوایا  در  می كند.  همچنین  ایجاد  هماهنگ  و 

قرمزرنگِ تراش خورده تزیین شده است.

تصویر 1: آپارتمان مسكونی قیطریه
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ایدۀ معمار در طراحی این آپارتمان »تخلخل«24 بود كه این ایده با تعبیۀ قاب های متعدد در جهت های گوناگون در 
سطح نمای آپارتمان قیطریه پی گرفته شده است. از این نظر در نمای آپارتمان قیطریه، تركیب بندی شكل ها و خطوط 
ریتمی پویا ایجاد كرده و باعث برجسته شدن خصوصیات طرح می شود. این طرح متكثر با تركیبی از قاب ها و احجام 
سازه ای در نما، عرصه های نیمه باز برای طبقات پایین فراهم كرده و درعین حال پنجره ها و منفذهای بسیاری در نما 
تعبیه شده است. بنابراین فضای بیشتری از واحدها از نور روز و تهویۀ طبیعی بهره مند می شوند. پیش آمدگیِ نما تا تراز 
طبقۀ دوم فضای ورودی نیمه باز با نورگیری زیاد و هواخوری بالا در پلكان دسترسی طبقات ایجاد كرده است. این تمهید 
در طراحی و ساخت نمای آپارتمان قیطریه عرصه هایی نیمه خصوصی و مرزی میان فضاهای داخلی خانه با خیابان و 
جدارۀ شهری تعریف می كند كه در جهت حفظ حریم ساختمان در طبقات پایین و درعین حال ایجاد امكان دید به منظر 

شهری عمل می كند )تصویر 2(.

)https://archnet.org/( تصویر 2: فضای ورودی و بخشِ پیش آمدگیِ آپارتمان قیطریه

۴. ۲. ۲. خانۀ چهل گره
آپارتمان چهل گره به طراحی علیرضا مشهدی میرزا و حبیبه مجدآبادی در سال 1393ش ساخته شده و در محلۀ 
ستارخان در منطقۀ 2 در غرب تهران واقع شده است. این ساختمان پنج طبقه در ابتدای كوچه قرار گرفته و از سه نمای 
كامل برخوردار است. طرح نما بافت مشبك آجركاری از جنس آجر نسوز صنعتی قهوه ای رنگ است كه در تراز طبقات 

به صورت منحنی های موج مانندی كه به طور متناوب بالا و پایین می روند، به نظر می رسد )تصویر 3(.

تصویر 3: آپارتمان چهل گره
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معماران شیوۀ اجرایی خاصی را برای آجركاری نما طرح كردند. این روند با برداشتی از روش بافت سنتی فرش طرح 
شد؛ به  این شكل  كه مانند فرش بافی كه بافندگان پشت دارِ قالی می نشینند و طبق نقشه ای كه شخص دیگری آن را 
می خواند، فرش می بافند )Mashhadimirza 2016(. به همین ترتیب برای آجركاری نما، كارگران پشت چارچوب ها 
ـ متشكل از قاب آلومینیومی با ردیف هایی از میلگردهای عمودی ـ نشسته و آجرها را طبق دستورالعمل طرح كه برای 
آن ها خوانده می شود، به صورت برجسته، مسطح و یا در بخش هایی توخالی ردیف به ردیف  چیده اند. درنهایت بافتی متنوع 
برجسته، مشبك و مسطح از آجركاری عرضه شده است. این الگوی مشبك طرح نما یادآور آجركاری فخرومدین است. 
نمای آجركاری آپارتمان چهل گره در همكف به عنوان پوستۀ اصلی و دیوار جداكنندۀ پاركینگ از فضای بیرون 
به حساب می آید. بافت آجركاری نمای طبقات به گونه ای تنظیم شده است كه در قسمت های مورد نظر از عبور نور 
جلوگیری كرده یا از شدت آن بكاهد. بنابراین بافت مشبك نما با توجه به مسیر خورشید در طول روز طراحی شده  و 
میزان تخلخل این بافتار در جلوی پنجره های تمام قد شیشه ای به بافتی مشبك تبدیل می شود تا روشنایی تصفیه شده و 
سایه روشن برای فضاهای داخلی ایجاد كند. تخلخل و مشبك بودن دیوارۀ نما و دو پوسته شدن نما در طبقات موجب 
دید كافی به بیرون و عدم دید به درون می گردد. این دو پوسته شدن با توجه به سایت آپارتمان موجب جذب آلودگی های 
صوتی محیط شلوغ بیرون می شود. بالكن های این آپارتمان نیز نیمی توسط دیوارۀ آجركاری نما پوشش یافته است. به 
این صورت از حریم خصوصی ساكنان در مورد دید از خیابان  و ساختمان های اطراف حفظ می شود. در پلكان نور روز 
به واسطۀ منفذهای شیشه ای كه در پارگرد تعبیه شده است، خطوطی از نور طبیعی در طول روز به داخل تابیده می شود 

)تصویر 4(.

)Habibeh Madjdabadi Projects 2014( تصویر 4: فضاهای داخلی آپارتمان چهل گره

۴. ۲. ۳. آپارتمان ویلا
این آپارتمان در سال 1394ش توسط علیرضا شرافتی و پانته آ اسلامی طراحی شده و در انتهای كوچه ای بن بست در 
خیابان نجات الهی )ویلا( در منطقۀ شش در مركز تهران واقع شده است )تصویر 5(. نمای آپارتمان ویلا با آجر دستی 
قزاقی زردرنگ پوشش یافته و پنجره هایی با قاب های فلزی مشكی رنگ آن را تكمیل كرده است. نمای آپارتمان ویلا 
در تراز طبقات به صورت صفحات آجری شكسته و زاویه دار درآمده كه نسبت به یكدیگر چرخیده و در عرض به سمت 

هم حركت كرده اند.
با توجه به كمبودِ زمین در شهر تهران، بیشترِ پروژه های جدید از تخریب ساختمان های كوتاه مرتبه به وجود می آید. 
مصالح حاصل از تخریب، عوارض زیست محیطی بسیار زیادی در پی دارد. بنابراین هدف معماران این طرح، استفاده 
Arsh4d-( از آجرهای بازیافتی ساختمان تخریب شده بود كه از آن در طراحی و ساخت نمای آپارتمان استفاده كردند

studio Projects 2015(. آجركاری نما به صورت راسته به همراه آجركاری مشبك در تراز هر طبقه مشاهده می شود. 
آجر قزاقی دستیِ بازیافتی جلوه ای آشنا به نمای آپارتمان بخشیده و ازنظر زیبایی شناسی، آجركاری ساده و كمینه گرایانه 
در تركیب با قاب های فلزی مشكی رنگ و طرح سازه ای منحصربه فرد در كلیت نمایی مدرن را شكل داده است. طراحان 
درخت كاج موجود در سایت را حفظ كردند. بر این اساس، نمای آجركاری با سطوح شكسته و صفحات نامنتظم كه 
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گوشه های آن در عرض به سمت هم حركت كرده، از درخت كاج قدیمی حیاط كه در میانۀ نما و نزدیك به آن قرار 
گرفته، حمایت می كند و از سایۀ آن در طول روز بهره می گیرد )تصویر 6(. بیرون زدگی و چرخش صفحات آجری در 
زوایای مختلف اختلاف سطحی در نما ایجاد كرده است كه باعث سایه اندازی در ساعات مختلف روز شده و همچنین 
دید بهتری به كوچه فراهم می آورد. بخشی از پنجره های نما با آجركاری مشبك فخرومدین كار شده است كه بازی نور 

و سایه در فضاهای داخلی را شكل می دهد )تصویر 6(.

)Arsh4d-studio Projects 2015( تصویر 6: فضاهای داخلی آپارتمان ویلا

۴. ۲. ۴. آپارتمان كهریزک
واقع شده  تهران  به طراحی مهدی كامبوزیا ساخته شده و در كهریزك در جنوب  آپارتمان در سال 1394ش  این 
است. این آپارتمان در سایت تفكیكی شمالی و به فرم مربع شكل قرار گرفته، بنابراین یك نمای آن با جداره شهری 
مرتبط است. طرح نمای آپارتمان كهریزك شبكه ای شطرنجی از قاب های بتنی است كه به همراه احجام شیب دار و 
آبشاری شكل آجركاری با فرم هایی سیال و متنوع از جنس آجر سفالی سوراخ دار قرمزرنگ تكمیل شده اند. هر مدول 
آجری تركیب متنوعی از بافت های آجركاری برجسته را ارائه می دهد كه با حركت های عمودی و افقی آجرها پدید 
آمده اند. این مدول های آجری سیال و نامنظم در نسبتِ با زوایای قائم و راست گوشه و منظم قاب شطرنجی بتنی، 

تركیب بندی متضاد و پویایی ایجاد می كند )تصویر 7(.

تصویر 5: آپارتمان ویلا
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طراحی پروژه هنگامی به معمار پیشنهاد شد كه »كف دو طبقۀ آن اجرا شده و كارفرما ازلحاظ بودجه با محدودیت های 
بسیاری روبه رو بود« )Caat Studio Projects 2015(. طراحان با بررسی تیپولوژی آپارتمان های مسكونی این منطقه 
به تعارض و مشكلی اجتماعی-  فرهنگی برخوردند. در این گونه ساختمان ها با طراحی بالكن های بزرگ، ساكنان وادار به 
دیواركشی این فضا و تبدیل آن به فضای داخلی می شوند؛ یا برای حفظ حریم خصوصی، بالكن ها را با صفحات شیشه ای 
رنگی یا پلاستیكی می پوشانند. این ها عواملی هستند كه خانه را از نور طبیعی روز محروم می كند و همچنین منظرۀ 
ناهنجاری را به بار می آورد؛ درنتیجه طرح مدول های آجركاری به عنوان پوشش بالكن ها در نظر گرفته شد. برای تأمین 

نور فضای داخلی واحدها نیز پنجره های قدی با عرض كم در كنار این مدول ها اجرا شد )تصویر 8(. 

تصویر 7: آپارتمان كهریزك

)Caat studio Projects 2015( تصویر 8: فضاهای داخلی آپارتمان كهریزك
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برای ساخت مدول های آجركاری، معمار با تهیۀ نمونه هایی ازپیش آماده در كارگاه، كارگران ساختمانی را آموزش 
داد. به گفتۀ معمار طرح مدول های آجركاری »براساس ویژگی بناهای معماری ایرانی در جزئیات پركار و در كلیات 
هم خوان با بافت و كاركرد فضای مختص به خود می باشند« )Ibid(. به صورتی كه در جزئیات تلفیقی از تكنیك های 
آجركاری سنتی همچون فخرومدین، هشت وگیر، كله  و گره سازی را می توان پی گرفت. پس نشستگی و پیش آمدگی 
آجرها در احجام آجری نما بازی خاصی از سایه روشن ها ایجاد می كند و نقوش را گیراتر و عمیق تر می سازد. همچنین 
برخی مدول ها دارای آجركاری مشبك اند كه در فضاهای داخلی طیفی از تاریكی و روشنایی ایجاد می كند. این مدول ها 
علاوه بر ویژگی های زیبایی شناسانه، در تلطیف نور شدید روز در این منطقه كارایی داشته و همچنین بافت مشبك برخی 

از مدول ها منجر به تهویۀ طبیعی هوا در فضاهای داخلی می شود.

5. یافته های پژوهش
امر  معمارانه،  فن ساخت  ازجمله   )3 )جدول  در  انتقادی  منطقه گرایی  زیبایی شناسی  كلیدی  شاخص  چهار  تعیین  با 
لامسه ای، واكنش  انتقادی به گونۀ متداول آپارتمان مسكونی و پاسخ به بستر و اقلیم، معاصرسازی و آشنایی زدایی از 

میراث معماری، به تحلیل و تفسیر یافته های پژوهش پرداخته می شود.
جدول 3: شاخص های منطقه گرایی انتقادی در طراحی نماهای آجركاری مدرن آپارتمان های مسكونی

آپارتمان های 
مسكونی

شاخص های زیبایی شناختی رویكرد منطقه گرایی انتقادی

امر لامسه ایفن ساخت معمارانه
تیپولوژی  به  انتقادی  واكنش 
آپارتمان مسكونی متداول و توجه 

به بستر و اقلیم

معاصرسازی یا آشنایی زدایی از میراث 
معماری

ساختمان مسكونی 
قیطریه

نما  ساختار  و  طرح  هماهنگی 
بافتی  در  نامنتظم  سایت  با 
و  چارچوب بندی  ارگانیك، 
تعبیۀ قاب های متنوع در سطح 
نامنتظم نما در نسبتِ با پوشش 
تزیینی منظم و شطرنجی آجر 

و سرامیك

برجستۀ  آجركاری  پوشش 
گوشه ها و زوایای نما

سطوح صاف و پخ نمای آجركاری 
و  روز  نور  تعدیل  جهت  در  مدرن 
جهت  در  نیمه باز  متعدد  قاب های 
فضاهای  برای  طبیعی  تهویۀ 
داخلی، ایجاد عرصه های نیمه باز و 
بالكن های گوناگون سمت كوچه با 
وجود دید مناسب به بیرون در عین 

حفظ حریم خصوصی

رویكرد مدرن در به كارگیری الگوهای 
آجركاری سنتی در تركیب با سرامیك 

قهوه ای

خانۀ چهل  گره

مدرن  آجركاری  شیوۀ  طرح 
و  سه بعدی  بافتی  با  تزیینی 
نماهای  پوشش  برای  مشبك 
هماهنگی  و  آپارتمان  متعدد 

هرچه بیشتر با مكان

بافت متنوعِ آجركاری نما، ایجاد 
طریق  از  نور  تابش  خطوط 
پلكان،  فضای  در  منفذهایی 
ازطریق  ایجادشده  سایه روشن 
فضاهای  در  نما  مشبك  بافت 

داخلی

دید  ایجاد  و  ساكنان  حریم  حفظ 
با  درون  به  دید  عدم  و  بیرون  به 
آلودگی  كاهش  نما،  مشبك  بافت 
صوتی با در نظر داشتن سایت این 
آپارتمان به واسطۀ نمای دو پوسته 

در تراز طبقات

بازتعریف شیوۀ سنتی بافتِ فرش در 
طرح و اجرای آجركاری مدرن نما

ساختمان مسكونی 
ویلا

بیرون زدگی  و  چرخش  ایجاد 
تراز  در  نما  آجری  صفحات 
سایت  به  توجه  با  طبقات 
كوچه ای  انتهای  در  آپارتمان 

بن بست

حفظ بافت آجری نما در بخش 
سایه روشن  ایجاد  داخلی، 

به واسطۀ آجركاری مشبك

ازطریق  پایداری  مفهوم  به  توجه 
ساختمان  مصالح  بازیافت 
در  نما  طراحی  تخریب شده، 
راستای حمایت و تأكید بر حضور 
به واسطۀ  سایه  ایجاد  كاج،  درخت 
شكستگی و چرخش سطح نما در 

تراز طبقات

به صورت  نما  مشبك  آجركاری 
دستی  آجر  به كارگیری  فخرومدین، 

قزاقی در طرحی مدرن و فناورانه

ساختمان مسكونی 
كهریزك

سیال  و  نامنتظم  حجم های 
چارچوب های  داخل  آجركاری 

بتنی

ازطریق  سایه  و  نور  ایجاد 
آجری  بافت  مشبك،  آجركاری 
داخلی  فضاهای  در  مدول ها 

واحدها

برای  بالكن ها  آجری  پوشش 
افزایش  و  خصوصی  حریم  حفظ 
با  مشبك  آجركاری  بنا،  بهره وری 
در  نرم  و  آبشاری شكل  سطوحی 
تعدیل نور شدید روز و ایجاد سایه 

در سطح نما

و  التقاط  مدرن  آجری  مدول های 
آجركاری  تكنیك های  از  تركیبی 

تزیینی سنتی
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نمای آپارتمان قیطریه متأثر از مكان قرارگیری در بافتی ارگانیك و سایتی با مرزهای هندسی نامنتظم طراحی و 
ساخته شده و سطح نمای آجركاری با سطوح صاف و پخ با جهت كوچه هماهنگ و تنظیم شده است. این سازه در نمای 
ساختمان با چارچوب بندی و تعبیۀ قاب های متنوع به همراه پوشش تزیینی منظم و شطرنجی آجر و سرامیك به صورتی 
موزون و متناسب درآمده است. ساختار نمای آجركاری مدرن این آپارتمان با سازه ای بتنی فلزی كه در دو طبقۀ اول 
و دوم با پیش آمدگی همراه شده است، فضاهای نیمه خصوصی و بالكن هایی نیمه باز با قاب هایی آجری به سمت كوچه 
ایجاد كرده كه در عین دید به منظر شهری، حریم خصوصی ساكنان در طبقات پایین را نیز حفظ می كند. طرح بازشوها، 
بالكن ها و عرصه های گوناگون در سطح نما در زوایای مختلف در عین نورگیری از شدت آن می كاهد و و تهویۀ طبیعی 
هوا را برای فضاهای بیشتری در واحدها فراهم می كند. استفاده از آجرهای تراش خورده، آجر سفالی قرمزرنگ با سرامیك 
قهوه ای، بافت لمس پذیری به  وجود می آورد. تداوم آجركاری تزیینی مدرن تهران در پوشش نما و تیر و ستون هایش 

قابل درك است.
در روند طراحی و ساخت آپارتمان چهل گره، معماران تفسیر جدیدی از روش بافت فرش و تبدیل آن به ایده ای برای 
طرح نمای آجری صورت داده اند. نمای آجركاری مدرن این آپارتمان درعین حال با توجه به سایت طرح كه در ابتدای 
كوچه قرار گرفته و دارا بودن سه نما علاوه بر تزیین عملكردهای دیگر نیز ایفا می كند. در تراز همكف دیوار اصلی را 
شكل می دهد و در تراز طبقات بالاتر پوشش و پوستۀ دوم نما محسوب می شود. نمای ساختمان الگویی نامنظم با ریتم 
بالا و پایین رونده از سطوح آجركاری را نشان می دهد كه براساس كاربری فضاهای داخلی تنظیم شده است؛ به طور مثال 
در جلوی پنجره های قدی، بیشتر بافتی متخلخل و مشبك و فرمی بالارونده دارد و در نمای بالكن ها فرمی پایین رونده 
با بافتی برجسته و مسطح دیده می شود. به این ترتیب نور شدید روز ازطریق نمای آجركاری مدرن برای فضاهای داخلی 
واحدها تعدیل و كنترل می گردد و سایه روشن ایجاد می كند. درعین حال كه قابلیت كاهش آلودگی صوتی با توجه به 
ارتباط بالای نما با جدارۀ شهری را نیز داراست، موجب دید كافی به بیرون و عدم دید به درون می شود. سطح نمای 
آجركاری مدرن آپارتمان چهل گره با بافتی متنوع از الگوهای آجری برجسته، مشبك و مسطح، بافتی لمس پذیر دارد؛ 
همچنان كه نحوۀ تابش نور بعد از فیلتر شدن توسط نمای آجری، توجه به امر لامسه ای را در طراحی این نمای مدرن 
برجسته می كند. معماران این آپارتمان با طرح نمای آجركاری مدرن، آشنایی زدایی و معاصرسازی از رسوم و سنت 

آجركاری ایرانی عرضه كرده اند.
مكان قرارگیری آپارتمان ویلا در انتهای كوچه ای بن بست و در زمین تفكیكی شمالی با حركت صفحات آجری 
جهت دار به سمت كوچه در طراحی نما در نظر گرفته شده است. این نمای متكثر با فرم های نامنظم را كه با شكستگی 
و چرخش دو سمت صفحات آجری به بیرون ساخته شده است، در راستای حمایت و تأكید بر درخت كاج حیاط نیز 
می توان دید. طرح نمای این آپارتمان با چرخش ، بیرون زدگی و تغییر زاویۀ صفحات آجركاری باعث سایه اندازی درخت 
بر سطح نما و ایجاد دید بهتر به كوچه می شود. این نمای آجركاری مدرن به نحو مطلوبی محدودیت های سایت را در 
طراحی و ساخت سازۀ نما رفع كرده است. طراحان با نگاهی انتقادی نسبت به مسئلۀ آلودگی های محیطی نخاله های 
ساختمانی، برای حفظ محیط زیست از آجرهای ساختمان قدیمی در طراحی نمای آجركاری مدرن آپارتمان بهره گرفتند. 
براین مبنا تأكید بر مفهوم پایداری با كاهش مصرف منابع در طراحی نمای آپارتمان ویلا برجسته است. آجر قزاقی 
دستی كه به صورت بازیافتی برای پوشش نما به  كار رفته، جلوه ای آشنا دارد. علاوه  بر این، این بافت آجری و همچنین 
ایجاد سایه روشن به واسطۀ آجركاری مشبك تمهیداتی در بالا بردن لمس پذیری مكان بوده است. آجركاری سادۀ مشبك 
یا به اصطلاح فخرومدین، با آجر دستی در طرح نمایی مدرن، نشانی از معاصرسازی میراث معماری آجركاری تهران 

محسوب می شود.
در طراحی نمای آپارتمان مسكونی كهریزك، معمار با نگاهی انتقادی به تیپولوژی متداول آپارتمان مسكونی كوشیده 
است تا فاصلۀ بین سبك زندگی ساكنان و نحوۀ ساخت وساز معمول را كم كند. این امر ایدۀ اصلی طرح یعنی مدول های 
آجركاری مدرن نما را شكل داد. این نگاه انتقادی با مداخله ای جدید یك مسئلۀ اجتماعی-  فرهنگی را در روند طراحی 
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و ساخت حل كرد. مدول های آجركاری با پوشش فضای بالكن همانند آپارتمان چهل گره در بهبود مشكل كمبود فضا و 
حفظ حریم خصوصی كاركرد دارند. ایجاد نور و سایه ازطریق آجركاری مشبك مدول ها و بافت آجری آن ها در فضاهای 
داخلی، كشش لامسه ای به  وجود آورده  است. آجركاری برجسته و مشبك با تغییر و چرخش در ردیف های افقی و 
عمودی سطوحی سیال و آبشاری شكل ایجاد كرده كه از شدت نور روز در این منطقه می كاهد. فن ساخت این مدول ها 

با تركیب انواع آجركاری سنتی در جزئیات، آشنایی زدایی از سنت آجركاری ایرانی است.

نتیجه
طی دو دهۀ اخیر، ساخت  آپارتمان مسكونی به عنوان بازاری پررونق، زمینۀ اصلی كار برای نسل جدیدی از معماران 
را فراهم آورده است. این گرایش به نماهای آجركاری مدرن، در طراحی نماهای مسكونی دیده می شود كه معماری 
منطقه گرایانه را شكل داده است. این آثار ازنظر زیبایی شناختی نیز با میراث معماری مدرن آجری تهران ارتباط برقرار 
كرده اند؛ درعین حال كه جنبه هایی از آن را تداوم بخشیده  و ابتكاراتی با بهره گیری از تكنولوژیِ پیشرفتۀ روز داشته اند. 
در طرح نماهای مدرن آجركاری آپارتمان ها، بازتفسیری از آجركاری سنتی ایرانی و همچنین آجركاری تزیینی برجسته 
و سه بعُدیِ مدرن تهران را عرضه كرده اند. تغییرات زیبایی شناختی نیز در طراحی نماهای آجركاری مدرن در گذر از 
دهۀ 1380 به 1390ش، با توجه به دسترسی به امكانات جدیدتر و مصالح متنوع آجر نیز مشاهده می شود. معماران این 
پروژه ها با علم به میراث معماری ایرانی، در طراحی آپارتمان ها بازتفسیری از برخی وجوه آجركاری سنتی را ارائه دادند، 
بدون آنكه تقلید تاریخ گرایانه ای صورت دهند. نماهای مورد بررسی ازنظر فن ساختی با مكان قرارگیری در هر پروژه با 
بافت و جدارۀ شهری هماهنگ شده؛ همچنان كه این پوشش تزیینی مدرن با سطوح آجركاری برجسته و سه بعدی با 
آجرهای دستی و ماشینی، بازتابی از معماری مدرن آجری تهران و ایران و نشانی از هویت فرهنگی است. این نماهای 
آجركاری مدرن در جهت تعدیل نور شدید روز و تهویۀ طبیعی نیز عمل می كنند. پس می توان گفت كه نماهای آجركاری 
مدرن قابلیت هماهنگی مناسب با شرایط اقلیمی را دارا هستند. معماران با آموزش و ارتباط مستقیم با نیروی كار، تعامل 
مناسبی برای ایجاد فن ساخت مورد نظرشان شكل دادند و از بنایی و استادكاری در چارچوبی جدید بهره بردند. به بیان 
دیگر، فن ساخت معمارانه در هریك از آپارتمان ها با بهره گیری از فناوری روز طراحی سازه و رسوم آجركاری ایرانی 
شكل گرفته است. این رویكرد سعی بر ایجاد مداخله ای جدید و حل معضلات و مشكلات تیپولوژی آپارتمان های 
مسكونی دارد. طراحان با فاصله گیری انتقادی نسبت به طراحی متداول نمای آپارتمان های مسكونی، تلاشی در راستای 
ساخت خانه ای باكیفیت با ساختارهایی متوجه اقلیم و بستر سایت و ویژگی های منطقه ای داشتند كه درنهایت منجر به 
شكل گیری رویكرد طراحی منطقه گرایی انتقادی شده است. این امر از طریق توجه به امر لامسه ای به واسطۀ كار با آجر و 
توجه به ویژگی و محدودیت های مكان خاص هر پروژه میسر شد. نماهای آجركاری مدرن این بناهای مسكونی علاوه بر 
كاركرد زیبایی شناختی، مدعی ایفای كاركردهای اجتماعی نیز بودند. از این لحاظ كه با پوشش آجركاری مشبك نمای 
بالكن ها و ایجاد دید به بیرون و محدود كردن دید به درون، در پاسخ به محدودیت های فرهنگی و مسئلۀ حفظ حریم 
خصوصی راه حل ارائه كرده اند. این كوششی برای گذر از محدودیت های فرهنگی است كه تناقض مابین برون گرایی 
آپارتمان های مسكونی و بهره مندی آپارتمان از طبیعت محلی در عین حفظ حریم خصوصی را ایجاد می كردند. ازنظر 
نهادی عواملی ازجمله معافیت اندك عوارض شهرداری بر نمای آجری و سعی هرچه بیشتر این نهاد بر اعِمال نفوذ بر 
طرح نما تا حدودی بر تداول آجركاری نما تأثیرگذار بوده است. درنهایت معماران این آپارتمان ها توانستند ساختارهایی 

پایدار و سازگار با منطقه، منابع زیست محیطی و محدودیت های فرهنگی ایجاد كنند.

پی نوشت ها
1. Critical Regionalism

2. International Style
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3. Postmodern Historicism

4. Alexander Tzonis

5. Liane Lefaivre

6. Kenneth Frampton

7. Regional Schools

8. Architecture of Regionalism in the Age of Globalization

9. Architecture of Resistance

10. Defamiliaization

11. Tectonic

12. Tactility

13. Arriere-garde/Avant-garde

14. Architectonic/Scenographic

15. Decorated Shed

16. Communicative Sign 

17. A Poetics of Construction

18. Precedent

19. Typology/Topography

20. Artificial/Natural

21. The Visual/The Tactile

22. Discourse

23. The Cultivation of the Client

24. Transparency 
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